do imposto de renda. 

2.  Com a redação proposta os arts. 13 e 14, inc. I, da Lei nº 9.718, 

de 27 de novembro de 1998, ficariam assim dispostos: 

“Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-
calendário anterior, tenha sido igual ou inferior a R$ 
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), ou a R$ 
6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) 
multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-
calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, 
poderá optar pelo regime de tributação com base no lucro 
presumido.  

(...) 

Art. 14. 
.............................................................................................

[...]

do período, quando inferior a 12 (doze) meses;” 

3.  Justifica o parlamentar que o regime de lucro presumido aplica-se 

a empresas que não são de grande porte, e que o limite atual para o 

enquadramento de receita bruta anual igual ou inferior a R$ 48.000.000,00 

(quarenta e oito milhões de reais), foi estabelecido ao final de 2002, pelo artigo 

46 da Lei nº 10.637, de 30 de dezembro de 2002, que alterou os artigos 13 e 

14 da Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 1998, promovendo uma elevação do 

limite anterior. 

4.  Acrescenta que, passados oito anos, nova elevação se impõe,

[...]

Isto decorre do fato de que até hoje existe uma grande 

concentração de empresas com receita bruta total inferior ao limite de receita 

bruta de que trata o art. 13 e o inciso I do art. 14 da Lei nº 9.718, de 1998, de 

sorte que o limite atual de R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais) 

de receita bruta ainda alcança mais de 90% das empresas. 

8.  Tais dados apontam, na prática, para o fato de que o limite de 

receita bruta fixado em 2002, pelo art. 46 da Lei nº 10.637, de 2002, foi 

superestimado, não se justificando, portanto, a proposta de sua elevação, uma

[...]

novembro de 1998, conforme transcrito a seguir: 

Art. 1º O caput do art. 13 da Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 

1998,passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-

calendário anterior, tenha sido igual ou inferior a R$ 

78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), ou a R$ 

6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) 

multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-

calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, 

poderá optar pelo regime de tributação com base no lucro 

presumido. 

..................................................................................” (NR)